Milattan önceki Mısır tarihi ile ilgili belgelerin okunabilmesi ancak, on dokuzuncu yüzyılda Hiyerografi yazısının çözülmesi ile birlikte mümkün olmaya

¹⁸ <http://en.wikipedia.org/wiki/Hyksos>.

¹⁹ Taberi, Ebû Cafer Muhammed İbn Cerir, *Câmu'l-Beyân an Te'vili Âyi'l-Kur'ân*, Beyrut, 1415/1995, XIII, 9; Kurtubi, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensâri, *el-Câmi' Li Ahkâmi'l-Kur'ân*, Kahire, 1387/1967, IX, 105; Suyûti, Celalüddin Abdurahman b. Ebi Bekr, *ed-Dürrü'l-Mensûr fî Tefsiri'l-Me'sûr*, Beyrut, 1411/1990, IV, 39.

²⁰ Selighson, M, "Amâlika", *Millî Eğitim İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, 1965, I, 392; Kurt, s. 27-28.

²¹ Zemahşeri, II, 345.

²² Tekvin, 41/1,7, 8, 14 v.d.

²³ Harman, XIII, 118.

²⁴ Kurtubi, IX, 104.

başladığı halde²⁵ Kur'ân'ın, tarihin karanlıklarına gömülü bu gerçeği on iki asır önce bildirmesi, onun i'câzına bir örnektir.²⁶

Çünkü bu şekil bir matem, câhiliye adetlerindedir.⁴¹ Hz. Yakûb'un böyle bir şeyi yapması İslâm açısından kabul edilemez.

İsrailî haberleri nakletmekle meşhur olan Vehb b. Münebbih (ö. 116/734), bu sahne ile ilgili kaynağı ne olduğu bilinmeyen şu haberi nakletmektedir: “Hz. Yûsuf'un kardeşleri, onu sattıklarında kervandakilere bir satış senedi vermişlerdi. Hz. Yûsuf, kendisine yaptıkları kötölüklere rağmen yine de onlara dualarla veda etmişti.

⁶²

Bu rivâyetlerin bazılarının, İbn Abbas ve Hz. Ali gibi, ashâbın en üst tabakasına mensup olan kimselere dayandırılması, üstelik aynı olay hakkında bu kadar farklı rivâyetin gelmesi son derece düşündürücüdür. Müfessirler, bu tür rivâyetlerin tamamen bâtil olduğunu söylemekte ve özellikle Râzî (ö. 606/1209) bu konuda uzun uzadıya durmaktadır. Zemahşeri (ö. 537/1142) ve Râzî, bu tür haberlerde Haşviyye'nin⁶³ rolü olduğunu belirt-

⁶¹ Zemahşeri, II, 312; Râzî XVIII, 115; Suyûtî, IV, 22-23. Ebussuûd, Muhammed b. Muhammed, *İrşâdü'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâye'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Beyrut, 1411/1990, IV, 266.

⁶² Bu rivâyetler ve diğerleri için bkz. Taberî, XII, 239-250; Zemahşeri, II, 312. 312; Râzî, XVIII, 115, 119-120; Suyûtî, IV, 22-24; Ebussuûd, IV, 266.

⁶³ Haşviyye, kaba bir mücessime telakkisi yanında, Hz. Peygambere atfedilen bütün rivâyetleri hiçbir tetkike tâbi tutmadan hadis diye kabul eden bir fırkadır.

O, Yûsuf kıssası ile ilgili üstteki rivâyetleri eleştirirken şunları söylemektedir. “Bu Haşviyye'nin pis niyetlerindedir. Bu rivâyeti (ve benzerlerini de) güvenilir hiçbir kitap doğrulamamıştır. Bilakis onlar, Kur'ân'ın zahiri anlamını tahrif etmek çabasıyla bunu uydurup dine sokmuşlardır”.⁶⁵ İbn Kesir (ö. 774/1373) de bu rivâyetlerin, Ehl-i Kitab'ın kitaplarından alındığını,⁶⁶ bunlardan uzak durmanın en iyi bir yol olduğunu ve müminlere düşenin, Hz. Yûsuf'un masum olup Allah'ın onu koruduğuna inanmak olduğunu, söylemektedir.⁶⁷

Yine Zemahşeri ve Râzî; Hz. Âdem, Hz. Yûnus ve Hz. Dâvud gibi bazı peygamberlerde vuku bulan küçük hatalar (zelle) dışında, onların büyük günâhlardan masum olduklarına işaret ederek, Hz. Yûsuf konusunda zellenin bile söz konusu olmadığını, eğer olsaydı, söz konusu peygamberler gibi, onun da bu konuda Allah'a istiğfar etmiş olduğu Kur'ân'da yer alırdı demektedirler.⁶⁸ Râzî, faydadan uzak bu haberlere tefsirinde doğru olduğu iddiasıyla yer veren Vahidi (ö. 468/1075)'yi de kınar.⁶⁹ Râzî, İblis'in, “Allah'ın samimi kullarını yoldan çıkaramayacağını”⁷⁰ itiraf ettiğini ve bunun da “samimi kullardan”⁷¹ olan Hz. Yûsuf'u da saptıramayacağını kabul etmiş olduğu anlamına geldiğini belirtir. Buna rağmen, cahillerin, bu çirkinliği Hz. Yûsuf'a nispet ettiklerini söyleyerek sözünü şöyle tamamlar: “Eğer onlar, Allah'ın dinine bağlı olduklarını iddia ediyorlarsa, Allah'ın şahitliğini kabul etsinler. Eğer İblis'in tâbileri iseler, onunun, (Hz. Yûsuf'da dahil

ait asılsız haberleri aktarmada son derece etkili olmuşlardır. (Yurdagür, Me-tin, “**Haşviyye**”, *DİA*, İstanbul, 1997, XVI, 426-427)

⁶⁴ Zemahşeri, II, 312; Râzî XVIII, 117, 119.

⁶⁵ Ebussuûd, IV, 267.

⁶⁶ İbn Kesir, *el-Bidâye*, I, 190; *Kasasü'l-Enbiyâ*, 339.

⁶⁷ İbn Kesir, *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-Azîm*, Kahire, 1408/1988, IV *Tefsir*, II, 478; *el-Bidâye*, I, 190; *Kasasü'l-Enbiyâ* s. 339.

⁶⁸ Zemahşeri, II, 312; Râzî, XVIII, 117, 119.

⁶⁹ Râzî, XVIII, 115.

⁷⁰ Hicr, 15/40.

⁷¹ Yûsuf, 12/24.

olmak üzere) Allah'ın samimi kullarını azdıramayacağı hususundaki yaptığı bu şahitliği kabul etsinler".⁷²

Yûsuf, zina işlemeye bu derece kararlıysa, neden kapıya kaçmış ve neden gömleği arkadan yırtılmıştır?

Bu âyetin, "*Rabbinden bir bürhân (delil) görmemiş olsaydı*" ifadedeki, *rea (gördü)* fiili, sadece bir duyum olan gözle değil, ayrıca akıl ve tefekkürle de idrak etmek anlamına gelir.⁷⁷ Nitekim Ebussuûd (ö. 982/1574) da, Hz. Yûsuf'un "*Rabbinden görmüş olduğu bürhânı*", gözüyle görmesi olarak değil de, aynel-yakın derecesinde her olayın hakikatini ve bu arada zinanın çirkinliğini bilmesi⁷⁸ olarak tefsir etmektedir. Sözü geçen ifadedeki *rea (gör-*

⁷² Râzî XVIII, 117.

⁷³ Yûsuf, 12/24.

⁷⁴ Zemahşerî, II, 312;.

Ben asla Allah’a eş koşanlardan değilim”.¹⁵⁸

b. İslâm’ın Zaferi

Yûsuf kıssası, başta Hz. Muhammed olmak üzere ona tâbi olanları, Allah’ın yüceltmeye kâdir olduğuna yönelik bir teselli ve teyit; düşmanların, ne kadar uğraşsalar da İslâm’ı mağlup edemeyecekleri konusunda bir uyarı mesajıdır. Taberî (ö. 310/923) bu kıssayı, bu açıdan şöyle değerlendirmektedir: “Allah Teâlâ, bu sûreyi Hz. Muhammed’e; Hz. Yûsuf’a kardeşlerinin, hasetlerinden dolayı yaptıkları eziyetlerden ve ona yaptığı ikramlardan haberdar olması ve böylece Kureyşli müşriklerden ve akrabalarından çektiği eziyetlere karşı bir teselli olsun diye indirmiştir”.¹⁵⁹

Yer işareti tanımlanmamış.**, **Envârü't-Tenzîl ve Esrârü't-Te'vîl**, İstanbul, tsz.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil, **el-Câmi'u's-Sahîh**, İstanbul, 1992.
- Cerrahoğlu, İsmail, **Tefsir Tarihi**, Ankara, 1996.
- Deccânî, Zâhiye Râgıb, **Yûsuf fî'l-Kur'âni'l-Kerîm ve't-Tevrât**, Beyrut, 1415/1994, s. 163.
- Ebû Dâvûd Süleyman b. Eş'as, **es-Sünen**, İstanbul, 1992.
- Ebussuûd, Muhammed b. Muhammed, **İrşâdü'l-Akli's-Selîm ilâ Mezâye'l-Kur'âni'l-Kerîm**, Beyrut, 1411/1990.
- ed-Dürrü'l-Mensûr fî Tefsiri'l-Me'sûr**, Beyrut, 1411/1990.
- Elmahlı, M. Hamdi Yazır, **Hak Dini Kur'an Dili**, İstanbul, tsz.
- Gazzâlî, Ebû Muhammed b. Muhammed, **İhyâu Ulûmi'd-Dîn**, Beyrut, tsz.
- Göregen, Mustafa **Yahudi-İslâm Polemiği ve Tartışma Konuları**, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, (Basılmamış Doktora Tezi) İstanbul 2003.

- Kâdi İyâd, **Kitabü-Şifâ bi Ta'rifî Hukûki'l-Mustafâ**, İstanbul, 1312.
- Kasasü'l-Enbiyâ**, Kahire, tsz .

- Kurt, Yaşar, **Hız. Yusuf'un Tarihsel Hayatı Mukayese ve Değerlendirme**, Ankara, 2005,
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, **el-Câmi' Li Ahkâmî'l-Kur'ân**, Kahire, 1387/1967.
- Kutub, Seyyid, **Kur'ân'da Edebî Tasvir**, çeviren: Süleyman Ateş, Ankara, 1969. 229.
- Meydan Larousse , “Mısır”, İstanbul, 1972.
- Meydan Larousse, “Hyksos”, İstanbul, 1971.
- Özcan, M. Tevfik, **Ruhî Bunalımlar ve İslâm Ruhiyatı**, Ankara 1985.
- Polater, Kadir, **“Kur'ân ve Kitâb-ı Mukaddes'e Göre Yûnus Kıssası”** Dinbilimleri Akademik Araştırma Dergisi, Cilt:7, sayı:2, Mart/Nisan/Mayıs 2007.
- Râzî, Fahrüddin, **Mefâtihi'l Gayb**, Tahran, tsz.
- Selighson, M, **“Amâlika”**, Millî Eğitim İslâm Ansiklopedisi, İstanbul, 1965.
- Suyûtî, Celâlüddin Abdirrahmân, **el-Itkân fi Ulûmi'l-Kur'ân** (I-II), Beyrut, tsz.
- Taberî, Ebû Cafer Muhammed İbn Cerîr, **Câmu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân**, Beyrut, 1415/1995.
- Tefsîrî'l-Kur'âni'l-Azîm**, Kahire, 1408/1988.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, **es-Sünen**, İstanbul, 1992.
- Uveysir, Abdulhalim, **el-İ'câzü't-Târihî ve'l-Edeb'i ve't-Terbevî (fi Sûreti Yûsuf)**, Mısır, 1427/2006
- www.newadvent.org/cathen ,“Qur'an” (12/11/2007).
- Yurdagür, Metin, “Haşviyye”, DİA, İstanbul, 1997.
- Yûsuf Ali, Abdullah, **The Glorious Qur'ân Translation and Commentary**, Beyrut, tsz.
- Zemahşerî, Cârullâh Mahmûd b. Ömer, **el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Akâvîl fi Vucûhi't-Te'vîl**, Beyrut.
- Zerkeşî, Bedrüddin Muhammed b. Abdillâh, **el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'ân** (I-IV), baskı yeri yok, 1376/1957.